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Abstrakt

Jako téma jsem si zvolila vliv fyzioterapie u jezdců moderní krasojízdy, nebo – li

BMX flatlandu. Zaměřila jsem se na to, jak souvisí kvalita jejich sportovních

výsledků a prevence zdravotních potíží s posílením hlubokého stabilizačního

systému.

Sestavila jsem cvičební jednotky, které se skládaly z kompenzačních

protahovacích cviků a kompenzačních posilovacích cviků. Zvolila jsem

protahovací cvičení, protože jezdci moderní krasojízdy mají velmi často zkrácené

určité svalové skupiny. Posilovací cvičení sloužila k posílení HSS.

Posilovací cvičení jsem založila na cvičení s balančními pomůckami. Při těchto

cvičení pacienti balancují na labilních plochách a tím posilují HSSP a stabilizátory

dolních a horních končetin.

Před začátkem cvičebního plánu pacienti při trénincích moderní krasojízdy

trpěli bolestmi zad, zadýchávali se, měli malou výdrž, cítili slabost v kolenou

a točila se jim hlava. V průběhu rehabilitace všichni posílili svůj HSS a zmírnili

zkrácení určitých svalových skupin. Přestalo je bolet v zádech a celková jejich

kondice se zvýšila. Dále jim cvičení pomohlo k zlepšení koordinace pohybů při

krasojízdě a zvýšení výdrže při trénincích.

Klíčová slova

Hluboký stabilizační systém; kompenzační cvičení; posílení; protažení; balanční

pomůcky.

.

Abstract

As a theme, I chose the influence of physiotherapy on riders of modern

artistic cycling or in other words, BMX flatland. I focused on the relation of

quality of their sporting results and the prevention of health problems within

the strengthening of the deep stabilization system.

I built exercise units that consisted of compensatory stretching exercises

and compensatory strengthening exercises. I chose the stretching exercise,

because modern artistic cycling riders often have a certain muscle group

shortened. Strengthening exercises served to strengthen the DSS.

My set of strengthening exercises is based on exercises with balance aids.

In these exercises, patients balance on labile surfaces, thereby reinforcing

DSS and stabilizers of the lower and upper limbs.

Prior to the start of the exercise plan, patients of modern artistic cycling

suffered from backache, shortness of breath, low stamina, weakness in their

knees and head spinning during their training. Everyone has strengthened

their DSS and moderated the reduction of certain muscle groups during

rehabilitation. Their back pain has stopped and their overall condition has

increased. In addition, exercises helped to improve co-ordination of the ride

movements and increased training sessions.

Keywords

Deep stabilization system; compensatory exercises; reinforcement; stretching;

balance aids.
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1 ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila vliv fyzioterapie u jezdců moderní

krasojízdy, nebo – li BMX flatlandu. Vybrala jsem si tohle téma, protože je mi velmi

blízké. Od střední školy se pohybuji v okruhu přátel, kteří tento sport provozují

a sama jsem tento sport rekreačně prováděla.

Tento sport je stále oblíbený, ale těžký, proto není moc velké zastoupení jezdců

v České republice. Četnější zastoupení najdeme v Polsku, Maďarsku, USA nebo

v Číně, kde je tento sport dokonce profesionálně vyučován. V naší republice je

mnoho lidí, převážně kluků, kteří si pořizují BMX kola, ale flatland nedělá.

Většinou tento sport zkusí, ale nemají dostatečnou fyzickou kondici a tak od něj

ustoupí.

O BMX flatlandu existuje málo odborné literatury a žádná není přeložená do

českého jazyka. V těchto publikacích zájemci o sport najdou výčet různých triků,

nebo postup jak si správně sestavit kolo. Chybí zde ale to nejdůležitější. Pokud

nebudou jezdci zpevněni „zevnitř“, nebudou schopni tento sport kvalitně

provozovat.

Svojí prací bych chtěla ukázat, že pro tento sport je důležité posílit svaly

hlubokého stabilizačního systému. Pokud jej jezdci posílí, tak zpevní celé tělo,

zlepší svou koordinaci pohybů a tím pro ně bude snadnější provádění triků na

BMX kole.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Hluboký stabilizační systém

2.1.1 Charakteristika

Pojem hluboký stabilizační systém představuje koordinaci svalů, která

umožňuje stabilizaci během našeho každého pohybu. Svaly HSSP používáme ve

statických činnostech, jako je stání, sed, leh, ale i při cílených pohybech horních

a dolních končetin. Funkcí HSSP je ochrana páteře před vnějšími silami. [1]

Součástí HSSP jsou hlavně lokální svaly páteře krční, hrudní a bederní. Jsou to

m. longus coli, m. longus capitis, mm. semispinalis capitis et cervicis, mm. splenius

capitis et cervicis, mm. longissimus cervicis et capitis, diafragma, m. tranzverzus

abdominis, m. obliqus abdominis internus, m. quadratus lumborum, m. psoas

major, svaly pánevního dna – mm. levator ani et m. coccygeus, m. multifidus, mm.

rotatores, mm. intertransversarii, mm. interspinales, m. longissimus, m. iliocostalis.

Jsou to např. drobné svaly chodidla, m. popliteus, pelviotrochanterické svaly, mm.

interossei dorzales, m. anconeus, m. supinaotr, vnější rotátory ramena,

m. subscapularis apod. [1]

Podle Bermarka (1989) se dají rozdělit svaly HSSP na lokální a globální

stabilizátory. Při činnosti svalů lokálních stabilizátorů se délka svalu mění jen

minimálně. Lokální stabilizátory přímo stabilizují a kontrolují segmentální úseky.

Pokud jsou správně a včas aktivní, tak chrání segment páteře před přetížením.

Lokální stabilizátory bederní páteře tvoří m. transverzus abdominis, mm. multifidi,

m. quadratus lumborum a další. Mezi globální stabilizátory páteře patří velké

povrchové svaly, které se přímo neupínají na obratle jako lokální stabilizátory.

Funkcí tohoto systému je zpevňovat trup z vnějšku. Další jeho funkcí je převedení

vnějších sil a zatížení mezi končetinami a trupem. Pří funkční stabilizaci je konečný

tlak na páteř minimální. Tento systém je součástí rychlých a silových pohybů.

Globální systém svalů je důležitý při stabilizaci páteře, ale pokud je funkce
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lokálních stabilizátorů nedostatečná, tak není zajištěna správná stabilizace páteře.

Do této skupiny patří m. rectus abdominis, m. iliopsoas, m. gluteus maximus

a další. [1]

2.1.1.1 Důležité struktury HSSP

2.1.1.1.1 Bránice

2.1.1.1.1.1 Anatomie

Bránice je plochý sval, který odděluje hrudní dutinu od dutiny břišní. Vypadá

jako dvojitá kopulovitá klenba, která je vyklenutá vysoko do hrudníku. [1; 2]

- inervace: n. phrenicus z krční pleteně [2]

- Pars lumbalis

o začíná od páteře, mediálními snopci crus dextrum et crus sinistrum,

od šlašitých oblouků vedle páteře a laterálními snopci

o lig. arcuatum mediale, od těla obratle L1 – 2 přes m. psoas k hrotu

proc. costalis L1

o lig. arciatum laterale, zevně od předchozího, je rozepjaté od proc.

costalis L1 přes m. quadratus lumborum ke 12. žebru [2]

- Pars costalis

o rozsáhlá část bránice, snopce začínají od chrupavek žeber, zezadu

dopředu od 12. – 7. žebra [2]

- Pars sternalis:

o krátký soubor snopců od zadní plochy proc. xiphoideus

a od zadní strany přímých svalů břišních [2]

2.1.1.1.1.2 Funkce bránice

Bránice je hlavní nádechový sval, její další důležitou funkcí je stabilizace. Kvůli

svému průběhu působí na bederní lordózu, na pohyb žeber a nastavení hrudníku

a páteře. Pomocí nitrobřišního tlaku zepředu stabilizuje páteř. Při stabilizaci

se oplošťuje a nezávisí na nádechu nebo výdechu. Při zvýšení nitrobřišního tlaku
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se dolní část hrudníku s břišní dutinou rozšiřují. Bránice se musí při stabilizaci

zapojit dříve, něž břišní svalstvo. Pokud je tohle pořadí aktivity svalů porušeno,

tak se nadměrně zapojují paravertebrální svaly, nejvíce v thorakolumbálním úseku

páteře. [1; 3]

2.1.1.1.2 Musculus transversus abdominis

2.1.1.1.2.1 Anatomie

Musculus transversus abdominis tvoří jednu z nejhlubších vrstev břišního

svalstva. [1; 2]

- inervace: 7. – 11. mezižeberní nerv, n. subcostalis, n. iliohypogastricus,


[…]


Flexory krku-předsunutí hlavy 5 5

Extensory krku 5 5

Flexe trupu 4- 4+

Flexe trupu s rotací 4- 4- 4+ 4+

Extenze trupu 4 4+

Elevace pánve 5 5 5 5
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Rozbor 7 Proband 3 - tabulka svalů horních končetin

Pohyb Vstupní Výstupní

Levá Pravá Levá Pravá

Lopatka

Addukce lopatky 5 5 5 5

Kaudální posunutí s addukcí 5 5 5 5

Elevace lopatky 5 5 5 5

Abdukce s rotací 5 5 5 5

Ramenní kloub

Flexe v ramenním kl. 5 5 5 5

Extenze v ramenním kl. 5 5 5 5

Abdukce v ramenním kl. 5 5 5 5

Horizontální abdukce

v ramenním kl.

5 5 5 5

Horizontální addukce

v ramenním kl.

5 5 5 5

Zevní rotace v ramenním kl. 5 5 5 5

Vnitřní rotace v ramenním kl. 5 5 5 5

Loketní kloub

Flexe v loketním kl. 5 5 5 5

Extenze v loketním kl. 5 5 5 5

Předloktí

Supinace předloktí 5 5 5 5

Pronace předloktí 5 5 5 5

Zápěstí

Flexe s addukcí (zápěstí) 5 5 5 5

Flexe s abdukcí (zápěstí) 5 5 5 5

Extenze s addukcí (zápěstí) 5 5 5 5

Extenze s abdukcí (zápěstí) 5 5 5 5
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Rozbor 8 Proband 3 - tabulka svalů dolních končetin

Pohyb Vstupní Výstupní

Levá Pravá Levá Pravá

Kyčelní kloub

Flexe v kyčelním kl. 5 5 5 5

Extenze v kyčelním kl. 4- 4- 4+ 4+

Extenze v kyčelním kl. pro m.

gluteus maximus

4- 4- 4 4

Addukce v kyčelním kl. 5 5 5 5

Abdukce v kyčelním kl. 4 4 4 4

Zevní rotace v kyčelním kl. 4 4 4+ 4+

Vnitřní rotace v kyčelním kl. 4 4 4 4

Kolenní kloub

Flexe v kolenním kl. 5 5 5 5

Extenze v kolenním kl. 5 5 5 5

Hlezenní kloub

Plantární flexe (m. triceps

surae)

5 5 5 5

Plantární flexe (m. soleus) 5 5 5 5

Supinace s dorzální flexí 4 4 5 5

Supinace s plantární flexí 4+ 4 4+ 4+

Plantární pronace 4 4 4+ 4+
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14.3 Kompenzační posilovací cvičení

fotka 1 (vlastní zdroj)

fotka 2 (vlastní zdroj)
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fotka 3 (vlastní zdroj)

fotka 4 (vlastní zdroj)
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fotka 5 (vlastní zdroj)

fotka 6 (vlastní zdroj)
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fotka 7 (vlastní zdroj)

fotka 8 (vlastní zdroj)
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fotka 9 (vlastní zdroj)

fotka 10 (vlastní zdroj)

12

fotka 11 (vlastní zdroj)

fotka 12 (vlastní zdroj)
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fotka 13 (vlastní zdroj)

fotka 14 (vlastní zdroj)
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fotka 15 (vlastní zdroj)

fotka 16 (vlastní zdroj)
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fotka 17 (vlastní zdroj)

fotka 18 (vlastní zdroj)

16

fotka 19 (vlastní zdroj)

fotka 20 (vlastní zdroj)
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fotka 21 (vlastní zdroj)

fotka 22 (vlastní zdroj)
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fotka 23 (vlastní zdroj)

fotka 24 (vlastní zdroj)
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fotka 25 (vlastní zdroj)

fotka 26 (vlastní zdroj)
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fotka 27 (vlastní zdroj)

fotka 28 (vlastní zdroj)
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fotka 29 (vlastní zdroj)

fotka 30 (vlastní zdroj)
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fotka 31 (vlastní zdroj)

fotka 32 (vlastní zdroj)
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fotka 33 (vlastní zdroj)

fotka 34 (vlastní zdroj)
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fotka 35 (vlastní zdroj)

fotka 36 (vlastní zdroj)
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fotka 37 (vlastní zdroj)

fotka 38 (vlastní zdroj)
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fotka 39 (vlastní zdroj)

fotka 40 (vlastní zdroj)
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fotka 41 (vlastní zdroj)

fotka 42 (vlastní zdroj)
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fotka 43 (vlastní zdroj)

fotka 44 (vlastní zdroj)
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fotka 45 (vlastní zdroj)

fotka 46 (vlastní zdroj)
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fotka 47 (vlastní zdroj)

fotka 48 (vlastní zdroj)
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fotka 49 (vlastní zdroj)

fotka 50 (vlastní zdroj)
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fotka 51 (vlastní zdroj)

fotka 52 (vlastní zdroj)
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fotka 53 (vlastní zdroj)

fotka 54 (vlastní zdroj)
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fotka 55 (vlastní zdroj)

fotka 56 (vlastní zdroj)
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fotka 57 (vlastní zdroj)
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14.4 Kompenzační protahovací cvičení

fotka 58 (vlastní zdroj)

fotka 59 (vlastní zdroj)
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fotka 60 (vlastní zdroj)

fotka 61 (vlastní zdroj)
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fotka 62 (vlastní zdroj)

fotka 63 (vlastní zdroj)

39

fotka 64 (vlastní zdroj)

fotka 65 (vlastní zdroj)
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fotka 66 (vlastní zdroj)

fotka 67 (vlastní zdroj)
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fotka 68 (vlastní zdroj)

fotka 69 (vlastní zdroj)
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fotka 70 (vlastní zdroj)

fotka 71 (vlastní zdroj)
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fotka 72 (vlastní zdroj)

fotka 73 (vlastní zdroj)
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fotka 74 (vlastní zdroj)