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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Kraváková
s názvem: Využití fyzioterapie u moderní krasojízdy na kole

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Punkt 4.1.2.1 bakalářské práci „Zásady posilování“ uvádí, že před provedením posilovacího cviku
má pacient upevnit pánevní oblast a HSS (hluboký stabilizační systém). Popište prosím konkrétní
instrukce pacientu, jak se to dělá.

2. Které sportovní aktivity jsou indikované a které kontrindkované při poškození kyčelního kloubu?
Jak hodnotíte výběr sportovní aktivity - moderní krasojízdy na kole u probanda číslo 1.

3. Nabídněte, prosím dlouhodobý rehabilitační plán pro probanda číslo 3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

2. Cervikokraniální spojení je pro správnou statickou a dynamickou stabilizaci páteře rozhodující. Klouby
occiput-atlas a atlas-axis nesou hmotnost hlavy a porucha v cervikokraniálním spojení může vznikat i jako
reflexní projev při funkčních poruchách v jiných oblastech páteře. V teoretické části bakalářské práce
podle mě měla být proto zpracována anatomie, fyziologie a patofyziologie cervikokraniálního spojení a
popsány krátké svaly hlavy - musculi capitis (m. rectus capitis anterior, m. rectus capitis posterior major et
minor, m rectus capitis lateralis, m. obliquus capitis superior et inferior) a jejich vztah ke komponentům
hlubokého stabilizačního systému páteře.

4. Punkt 4.2.7 „Vyšetření dechového stereotypu“ podle mě popisuje brániční a kostální dýchání neúplně
přesné. Zde je třeba zdůraznit, že kromě případu ochrnutí se pří dýchání používá bránice vždy. Otázkou je,
zda používána efektivně. Při kostálním dýchání centrální šlacha bránice (centrum tendineum) je upevněná
díky činnosti břišního svalstva a brániční stahy zvedají žebra nahoru a způsobí zvětšení hrudního koše.
Když jsou žebra a břišní svaly uvolněné, při stahování bránice se snižuje centrální šlacha, činnost bránice
spojována s vyboulením v horní části břicha, což bývá označováno jako břišní typ dýchání. Pomocné dýchací
svaly se zapojují v obou případech jen při intenzivní fyzické zátěží.
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